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Procuramos comunicar de acordo com o seu interesse. Se não pretender receber mais 
comunicações personalizadas deverá fazer a gestão dos seus consentimentos ou exercer o seu 
direito de oposição num balcão do Santander, para o e-mail privacidade@santander.pt ou 
ligando para a SuperLinha - 217 807 130 (custo de chamada para a rede fixa nacional).

Seguro Proteção Empresas Multirriscos

Proteja o edifício e recheio da 
sua empresa, à sua medida
Nunca sabemos quando um imprevisto pode 
acontecer. Por isso, o melhor é prevenir-se antes.
Com este seguro pode proteger as instalações e 
os equipamentos da sua empresa contra 
situações imprevistas. 
Escolha a solução mais adequada para a sua 
empresa. Personalize-a à medida das suas 
necessidades.

Escolha simplificar os 
pagamentos da sua empresa 
Simplifique a gestão da sua empresa com o
Cartão de Crédito Santander Business (TAE 14,2%).
Pague rapidamente e com segurança, com a 
tecnologia contactless, em Portugal ou no 
estrangeiro. Aproveite também um conjunto de 
vantagens e descontos em parceiros, como a Hertz, 
Bidroom ou AirRefund. Pode usufruir ainda de 
descontos imediatos em combustível na Repsol e ter 
acesso a um pacote de seguros com várias 
coberturas.

Saiba mais

Saiba mais

https://www.facebook.com/santanderpt/
https://www.instagram.com/santanderpt/
https://www.linkedin.com/company/santanderpt/?originalSubdomain=pt
https://twitter.com/santanderpt
https://www.youtube.com/user/bancosantandertotta
https://www.santander.pt/empresas/seguros/seguro-protecao-empresas-multirriscos?ad_campaign=C_EX_AP_O_EMPT0_AO_NewsletterAdExtrato_CLI&ad_source=app_bst&ad_medium=other&ad_content=0723
https://www.santander.pt/empresas/tesouraria/cartoes?ad_campaign=C_EX_AP_O_EMPT0_AO_NewsletterAdExtrato_CLI&ad_source=app_bst&ad_medium=other&ad_content=0723
https://www.santander.pt/empresas/tesouraria/cartoes/cartao-de-credito-santander-business


Agenda Fiscal | julho 2023

IRS / IRC
Até dia 10
Submissão da declaração mensal de remunerações
Reporte dos rendimentos do trabalho dependente (categoria A) auferidos 
por sujeitos passivos residentes em território português. Devem ainda ser 
declaradas as retenções de IRS, as contribuições obrigatórias para 
regimes de proteção social e subsistemas legais de saúde e ainda das 
quotizações sindicais, referentes a junho de 2023.
Até dia 15
Informação Fiscal Simplificada / Declaração anual (IES/DA)   
Submissão da IES/DA referente a 2022 e anexos aplicáveis.
Até dia 20
Submissão e pagamento das guias de retenção na fonte
Liquidação e pagamento das retenções na fonte em sede de IRS e IRC, 
relativas a rendimentos pagos em junho de 2023.
Até dia 31
Submissão da Declaração Modelo 30
Reporte dos rendimentos pagos ou colocados à disposição de não 
residentes em maio de 2023.
Submissão da declaração Modelo 31
Reporte, pelas entidades devedoras dos rendimentos sujeitos a 
retenção na fonte a taxas liberatórias cujos titulares beneficiem de 
isenção, dispensa de retenção ou redução de taxas e sejam residentes 
em território português, pagos em 2022.
Submissão da Declaração Modelo P1
Realização do primeiro pagamento adicional por conta e do primeiro 
pagamento por conta de 2023.

IVA
Até dia 10¹
Comunicação de faturas
Comunicação dos elementos das faturas emitidas no mês de junho de 
2023, por parte das pessoas, singulares ou coletivas, que tenham sede, 
estabelecimento estável ou domicílio fiscal em território português e 
aqui pratiquem operações sujeitas a IVA.
Até dia 15
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens
Prazo para opção pela modalidade de pagamento do IVA das 
importações de bens, através da declaração periódica mensal no Portal 
das Finanças, para vigorar a partir de agosto de 2023.
Até dia 20
Submissão da declaração periódica do IVA (regime mensal)
Envio, pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA normal 
mensal, da declaração periódica de IVA referente a maio de 2023.
Submissão da declaração recapitulativa de IVA 
Reporte das transmissões intracomunitárias de bens e operações 
assimiladas, bem como das prestações de serviços efetuadas a sujeitos 
passivos de outro Estado membro da União Europeia, quando aí 
localizadas para efeitos de IVA, nos termos do artigo 6.º do Código do 
IVA, com referência ao mês de junho de 2023, se aplicável.
A obrigação declarativa aplica-se aos sujeitos passivos de IVA 
enquadrados no regime normal mensal, aos sujeitos passivos 
abrangidos pela isenção prevista no artigo 53.º do Código do IVA e aos 
sujeitos passivos que embora enquadrados no regime normal 
trimestral tenham realizado transmissões intracomunitárias de bens 
no segundo trimestre de 2023 ou em qualquer um dos quatro 
trimestres anteriores num valor superior a 50.000€.

Esta obrigação só se verifica caso no período em referência tenham 
sido efetuadas as operações supramencionadas.
Até dia 25
Pagamento do IVA (regime mensal)
Pagamento, pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA mensal, 
do IVA apurado na declaração periódica de IVA de maio de 2023, se 
aplicável.
Até dia 31
Submissão do pedido de reembolso do IVA incorrido noutro 
Estado-Membro ou país terceiro
Envio, pelos sujeitos passivos, do pedido de reembolso do IVA 
suportado noutro Estado-membro ou país terceiro durante o ano de 
2022, desde que o valor a reembolsar não seja inferior a 50€ (com o 
prazo limite de 30 de setembro de 2023).
Envio, pelos sujeitos passivos, do pedido de reembolso do IVA 
suportado noutro Estado-membro ou país terceiro no próprio ano civil, 
desde que o valor a reembolsar seja superior a 400€ e respeitante a um 
período igual ou superior a três meses consecutivos.

Imposto do Selo
Até dia 20
Envio da declaração mensal de imposto do Selo e pagamento do 
imposto 
Envio da declaração mensal de Imposto do Selo e pagamento do 
Imposto do Selo devido relativamente a junho de 2023.

Segurança Social
Até dia 20
Submissão e pagamento das guias de pagamento de Segurança 
Social
Reporte e pagamento das contribuições e quotizações referentes ao 
mês de junho de 2023.
Até dia 31 
Submissão da declaração trimestral de rendimentos pelos 
trabalhadores independentes
Reporte dos rendimentos auferidos no segundo trimestre de 2023.

Imposto Único de Circulação
Até dia 31
Liquidação e pagamento do IUC
Viaturas cuja matrícula ou cada um dos seus aniversários sejam 
datados de julho.

Impostos Especiais de Consumo
Até dia 31
Pagamento do Imposto Especial de Consumo 
Relativo a liquidações notificadas no decurso do mês julho de 2023 (e 
cujo prazo limite de pagamento ocorra dentro deste mês).

Atualidades Fiscais | junho 2023
� Foi publicada a Lei n.º 20/2023, de 17 de maio, que altera o regime de vários benefícios fiscais. Em concreto, foram alterados o Código do Imposto 

sobre Veículos, o Estatuto dos Benefícios Fiscais, o Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, o Código do Imposto sobre o 
Valor Acrescentado e o Código dos Impostos Especiais de Consumo.

� Foi publicada a Lei n.º 21/2023, de 25 de maio, que estabelece o regime aplicável às startups e scaleups e altera o Código do Imposto sobre o 
Rendimento das Pessoas Singulares, o Estatuto dos Benefícios Fiscais e o Código Fiscal do Investimento.

¹Cfr. Despacho SEAAF n.º 8/2022-XXIII, de 13 de dezembro
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EXMOS SENHORES,

Resumo das Contas

Natureza Descrição Moeda Eur Data

DEP.OUT ACTIVOS DEPÓSITOS À ORDEM EUR 91.824,30 30-06

TOTAL 91.824,30

Detalhe de Movimentos da Conta à Ordem

Moeda: EUR

 
Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Saldo Inicial EUR 76.873,30

05-06 05-06 DEPÓSITO NUMERÁRIO 598,35 77.471,65

05-06 05-06 DEPÓSITO NUMERÁRIO 671,95 78.143,60

07-06 07-06 TRF DEST 000806246499020      S0038265 -1.036,44 77.107,16

07-06 07-06 TRF 17281GERTAL               S0038265 -7.769,26 69.337,90

07-06 07-06 TRF 17282ADRIANO G- FIGUEIREDOS0038265 -123,01 69.214,89

07-06 07-06 TRF 17284PAPELARIA RESARTE    S0038265 -221,56 68.993,33

07-06 07-06 TRF 17285BOUTIQUE ZELIA       S0038265 -30,00 68.963,33

07-06 07-06 TRF 17286BOUTIQUE ZELIA       S0038265 -30,00 68.933,33

07-06 07-06 TRF 17287NELSON ARMANDO BRASILS0038265 -445,54 68.487,79

07-06 07-06 TRF 17288NELSON ARMANDO BRASILS0038265 -226,42 68.261,37

07-06 07-06 TRF 17289NELSON ARMANDO BRASILS0038265 -448,06 67.813,31

15-06 15-06 TRANSFERENCIA - PAG. T.S.U. -12.155,05 55.658,26

Continua
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     1ª VIA

DO PROTOCOLO SAFIRA

N.I.B.:  0018 0008 06931819020 45

IBAN:  PT50001800080693181902045

BIC/SWIFT:  TOTAPTPL
DATA DE EMISSÃO: 2023-06-30

Nota: Qualquer reclamação sobre a informação constante neste documento deverá ser apresentado no prazo de 15 dias

Balcão: EMPRESAS ACORES Tel: 296201220
Fax: 296201221

Custo de chamada para a rede móvel / fixa nacional
Morada: PRACA GONCALO VELHO, 8

9500-063 PONTA DELGADA
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EXMOS SENHORES 7104_EXCO

RAA-ESC BAS INTEG TOPO-FUNDO ESCOLAR

R SANTO ANTONIO SN TOPO

VILA DO TOPO

9875-168 TOPO



Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

15-06 15-06 TRF. COBR DUC 156890175081700 -9.416,00 46.242,26

15-06 15-06 TRF. COBR DUC 521400113806019 -2.459,27 43.782,99

15-06 15-06 TRF. COBR DUC 541930390036501 -14.046,16 29.736,83

15-06 15-06 TRF DEST 000806680069020      S0038342 -158,47 29.578,36

15-06 15-06 TRF 17290SINDICATO DEMOCR-TICOS0038342 -255,72 29.322,64

15-06 15-06 TRF 17291SINDICATO DOS TRABALHS0038342 -53,37 29.269,27

15-06 15-06 TRF 17293SINDICATO TRAB- E F-PS0038342 -27,57 29.241,70

16-06 16-06 T0002687744001800034266465602056 169.563,45 198.805,15

16-06 16-06 T0002687745001800034266465602056 189,52 198.994,67

19-06 19-06 DEPÓSITO NUMERÁRIO 993,17 199.987,84

20-06 20-06 TRF DEST 000346279097020      S0038398 -60,59 199.927,25

20-06 20-06 TRF DEST 000346279097020      S0038398 -39,44 199.887,81

20-06 20-06 TRF 17294GERTAL               S0038398 -443,96 199.443,85

20-06 20-06 TRF 17295ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038398 -128,59 199.315,26

20-06 20-06 TRF 17296ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038398 -34,80 199.280,46

20-06 20-06 TRF 17297ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038398 -9,18 199.271,28

20-06 20-06 TRF 17298ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038398 -25,20 199.246,08

20-06 20-06 TRF 17299ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038398 -7,60 199.238,48

20-06 20-06 TRF 17300ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038398 -5,78 199.232,70

20-06 20-06 TRF 17301ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038398 -25,20 199.207,50

20-06 20-06 TRF 17302COMERCIO EQUIPAMENTOSS0038398 -139,06 199.068,44

20-06 20-06 TRF 17303LU-SA MATOS E FERNANDS0038398 -52,42 199.016,02

20-06 20-06 TRF 17304DULCORES- PANIFICAC-OS0038398 -18,72 198.997,30

20-06 20-06 TRF 17305DULCORES- PANIFICAC-OS0038398 -59,57 198.937,73

20-06 20-06 TRF 17306DULCORES- PANIFICAC-OS0038398 -16,95 198.920,78

20-06 20-06 TRF 17307SICOSTA- SOCIEDADE INS0038398 -6,45 198.914,33

20-06 20-06 TRF 17310PASTELARIA D-CILHA-UNS0038398 -23,49 198.890,84

20-06 20-06 TRF 17311PASTELARIA D-CILHA-UNS0038398 -16,20 198.874,64

20-06 20-06 TRF DEST 000806677867020      S0038412 -4.146,33 194.728,31

20-06 20-06 TRF DEST 000806695737020      S0038412 -1.578,91 193.149,40

20-06 20-06 TRF DEST 000806686926020      S0038412 -3.353,01 189.796,39

20-06 20-06 TRF DEST 000806066681020      S0038412 -2.528,33 187.268,06

20-06 20-06 TRF DEST 000806688633020      S0038412 -1.758,83 185.509,23

20-06 20-06 TRF DEST 000806375918020      S0038412 -753,59 184.755,64

20-06 20-06 TRF DEST 000806694490020      S0038412 -1.512,41 183.243,23

20-06 20-06 TRF DEST 000806681943020      S0038412 -1.520,96 181.722,27

20-06 20-06 TRF DEST 000806693963020      S0038412 -1.704,43 180.017,84

20-06 20-06 TRF DEST 000024544061001      S0038412 -3.426,16 176.591,68

20-06 20-06 TRF DEST 000806681554020      S0038412 -3.556,89 173.034,79

20-06 20-06 TRF DEST 000806059397020      S0038412 -2.542,83 170.491,96

20-06 20-06 TRF DEST 000806694128020      S0038412 -1.394,96 169.097,00

20-06 20-06 TRF DEST 000806680564020      S0038412 -3.930,80 165.166,20

20-06 20-06 TRF DEST 000806693989020      S0038412 -3.383,51 161.782,69

20-06 20-06 TRF REMUN ALEXANDRA DE FATIMA S0038412 -3.359,78 158.422,91

20-06 20-06 TRF REMUN ANA MARGARIDA LEOTE S0038412 -2.470,33 155.952,58

20-06 20-06 TRF REMUN ANA PAULA MORAIS DE S0038412 -1.539,63 154.412,95

20-06 20-06 TRF REMUN BERTA CELIA MARQUES S0038412 -1.665,70 152.747,25

20-06 20-06 TRF REMUN CATIA SOFIA DA SILVAS0038412 -2.534,22 150.213,03

20-06 20-06 TRF REMUN CLAUDIA SOFIA VILELAS0038412 -3.210,50 147.002,53

20-06 20-06 TRF REMUN FERNANDA MACHADO SOAS0038412 -3.183,98 143.818,55

20-06 20-06 TRF REMUN ILEANA KARLA ANTUNESS0038412 -2.264,31 141.554,24

20-06 20-06 TRF REMUN ISABEL DOS REIS HENRS0038412 -2.981,16 138.573,08

20-06 20-06 TRF REMUN JESSICA RAMOS GOMES S0038412 -2.217,96 136.355,12

20-06 20-06 TRF REMUN JOSE MAURICIO SOUSA S0038412 -2.421,19 133.933,93

20-06 20-06 TRF REMUN LIDIA MARIA ALVERNAZS0038412 -2.282,06 131.651,87

20-06 20-06 TRF REMUN LUDEMIRA FERNANDES VS0038412 -778,70 130.873,17

20-06 20-06 TRF REMUN LUIS SILVA TIMOTEO  S0038412 -3.155,73 127.717,44

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

20-06 20-06 TRF REMUN MARCO JORGE FERREIRAS0038412 -2.946,80 124.770,64

20-06 20-06 TRF REMUN MARIA AUGUSTA DA SILS0038412 -1.394,96 123.375,68

20-06 20-06 TRF REMUN MARIA DE LOURDES DE S0038412 -1.540,90 121.834,78

20-06 20-06 TRF REMUN PATRICIA CONCEICAO BS0038412 -1.976,14 119.858,64

20-06 20-06 TRF REMUN RAFAELA CALCAS GASPAS0038412 -2.486,38 117.372,26

20-06 20-06 TRF REMUN RAIMUNDO OLIVEIRA LES0038412 -1.541,16 115.831,10

20-06 20-06 TRF REMUN RAUL MANUEL DE SOUSAS0038412 -1.596,60 114.234,50

20-06 20-06 TRF REMUN RUI JORGE TEIXEIRA MS0038412 -3.919,13 110.315,37

20-06 20-06 TRF REMUN RUI PEDRO DA SILVEIRS0038412 -2.711,34 107.604,03

20-06 20-06 TRF REMUN SANDRA MARIA REIS PES0038412 -2.109,41 105.494,62

20-06 20-06 TRF REMUN SARA RAQUEL MORAIS MS0038412 -2.438,18 103.056,44

20-06 20-06 TRF REMUN SILVIA MARIA SANTOS S0038412 -3.322,82 99.733,62

20-06 20-06 TRF REMUN SOFIA GABRIELA PIRESS0038412 -2.486,38 97.247,24

20-06 20-06 TRF REMUN TERESA MARIA LOURENCS0038412 -4.472,28 92.774,96

20-06 20-06 TRF REMUN VERONICA DE LOURDES S0038412 -1.520,90 91.254,06

27-06 27-06 T0002704651001800034266465602056 2.316,71 93.570,77

29-06 29-06 T0002706357001800034266465602056 13.173,09 106.743,86

30-06 30-06 DEPÓSITO NUMERÁRIO 442,18 107.186,04

30-06 30-06 TRF DEST 000806246499020      S0038584 -2.294,92 104.891,12

30-06 30-06 TRF DEST 000346279097020      S0038584 -17,40 104.873,72

30-06 30-06 TRF 17356GERTAL               S0038584 -3.128,80 101.744,92

30-06 30-06 TRF 17357GERTAL               S0038584 -6.605,07 95.139,85

30-06 30-06 TRF 17358ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038584 -5,27 95.134,58

30-06 30-06 TRF 17360ELECTRO PESSOA- LDA- S0038584 -19,90 95.114,68

30-06 30-06 TRF 17361ELECTRO PESSOA- LDA- S0038584 -199,93 94.914,75

30-06 30-06 TRF 17362LU-SA MATOS E FERNANDS0038584 -70,62 94.844,13

30-06 30-06 TRF 17363LU-SA MATOS E FERNANDS0038584 -56,05 94.788,08

30-06 30-06 TRF 17364LU-SA MATOS E FERNANDS0038584 -3,88 94.784,20

30-06 30-06 TRF 17365LU-SA MATOS E FERNANDS0038584 -1,60 94.782,60

30-06 30-06 TRF 17366DULCORES- PANIFICAC-OS0038584 -55,40 94.727,20

30-06 30-06 TRF 17367DULCORES- PANIFICAC-OS0038584 -42,12 94.685,08

30-06 30-06 TRF 17368NELSON ARMANDO BRASILS0038584 -774,75 93.910,33

30-06 30-06 TRF 17369NELSON ARMANDO BRASILS0038584 -990,08 92.920,25

30-06 30-06 TRF 17370NELSON ARMANDO BRASILS0038584 -503,15 92.417,10

30-06 30-06 TRF 17372PASTELARIA D-CILHA-UNS0038584 -108,91 92.308,19

30-06 30-06 TRF 17373PASTELARIA D-CILHA-UNS0038584 -122,52 92.185,67

30-06 30-06 TRF 17374PASTELARIA D-CILHA-UNS0038584 -95,30 92.090,37

30-06 30-06 TRF 17375PASTELARIA D-CILHA-UNS0038584 -108,91 91.981,46

30-06 30-06 TRF 17376PASTELARIA D-CILHA-UNS0038584 -40,84 91.940,62

30-06 30-06 TRF 17377PASTELARIA D-CILHA-UNS0038584 -12,15 91.928,47

Continua
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Data

Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo

Continuação

30-06 30-06 TRF 17378ANDREIA MARIA OLIVEIRS0038584 -104,17 91.824,30

Saldo Contabilístico Final EUR

Saldo Disponível Final EUR

Saldo da Facilidade de descoberto (montante disponível) no final do extrato anterior (2023-05-31) EUR

Novo saldo da Facilidade de Descoberto (montante disponível)* EUR

91.824,30

91.824,30

0,00

0,00

(*) O valor indicado varia em função das condições contratuais aplicáveis, sendo o saldo autorizado consultável a todo o momento

via multibanco e internet.

Nos termos da legislação em vigor confirmamos que os depósitos contratados são garantidos pelo Fundo de Garantia de
Depósitos nos termos constantes do Formulário de Informação do Depositante disponibilizado anualmente a todos os depositantes
e permanentemente acessível para consulta em qualquer balcão do Banco e em www.santandertotta.pt.
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